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Al.lmänna riktlinjer 

Centerpartiet har under decennier krävt kraftfulla insatser för att 

hejda den pågående utvecklingen mot ett samhälle med en alltmer kon

centrerad närings- och bebyggelsestruktur. Centern har under hela tiden 

drivit en mer aktiv och långtgående regionalpolitik än den som vunnit 

majoritet i riksdagen. Vi kan nu konstatera att det varit starkt motiverat. 

Stordrift och ökad geografisk rörlighet på arbetsmarknaden har varit ett 

medvetet och grundläggande inslag i närings- och arbetsmarknadspoli

tiken som lett till ökad koncentration i samhället. Konsekvenserna av 

denna politik blev en accelererande tillväxt av dc större tätorterna med 

koncentration av service och administration som följd. För glesbygds

områden i vårt land, framför allt inom skogslänen, resulterade denna 

koncentrationspolitik i ett starkt vikande befolkningsunderlag och för

sämrad service. KöprobJemen och de sociala missförhållandena förvär

rades i koncentrationsområdcna. Den starka inriktningen mot bebyggelse

koncentration och stordrift, stimulerad bl. a. genom en rörlighetsstimu

lerande arbetsmarknadspolitik till de stora orterna, innebar att inten

tionerna i besluten om en aktiv lokaliseringspolitik under J 960- och 

1970-talen i stor utsträckning har neutraliserats. 

Under senare år har regionalpolitiken mer och mer fått karaktären av 

ett medel för en rättvis fördelning av tillgängliga resurser med syftet att 

skapa en atlsidig välfärd i skilda delar av landet. Denna målsättning kom 

klart till uttryck i det beslut om samordnad sysselsättnings- och regional

politik som fattades hösten J 976. I detta beslut sägs att "regionalpoliti· 

kcn bör få en mer decentralistisk inriktning. Politiken bör utformas så 

att människor i olika landsdelar ges allsidig sysselsättning och service 

samt god miljö. Bebyggelsen i glesbygden och mindre orter bör under

lättas. Strävan bör vara att med olika åtgärder inom länen tillgodose 

bygder och orter med negativ utveckling så att det skapas en bättre 

inomregional balans." Denna målsättning måste enligt vår mening gälla 

liven för det kommande riksdagsbeslutet om den framtida regional

politiken. 

En sådan inriktning på regionalpolitiken skapar förutsättningar för 

att arbetskraften och landets övriga produktionsresurser kan utnyttjas 

på ett tillfredsställande sätt. Den ger möjligheter till en balanserad för

delning av tillgängliga materiella resurser och förutsättningar för goda 

livsmiljöer i olika delar av landet. En decentralistiskt inriktad politik, 
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där de regionalpolitiska insatserna är en av hörnpelarna, är i hög grad 

nödvändig i framtiden. Detta gäller oavsett om man bedömer utveck

lingen från sociala eller från ekonomiska utgångspunkter eller om man 

ser den ur ett vidare perspektiv, som också innefattar de långsiktiga 

kraven på resurshushållning och hänsyn till miljön. 

De allmänna ekonomiska förutsättningarna och konkurrenssituationen 

är grundläggande för de närings- och regionalpolitiska insatserna i stort. 

Insatserna för att komma till rätta med problemen inom olika branscher 

orsakade av en fortgående strukturomvandling och förändrade konkur

rensförhållanden gentemot utlandet måste därför mötas med såväl in

dustri- och arbetsmarknadspolitiska som regionalpolitiska insatser. Mål

sättningen för de närings- och regionalpolitiska insatserna måste vara 

att ingen mot sin vilja av arbetsmarknadsskäl skall tvingas flytta från 

sin hemort. De undersökningar som finns tyder också på att det ekono

miska nettot av en flyttning i många fall är negativt för såväl sam

hälle som individ. Till detta kan läggas de åtföljande sociala verkningar 

i glesbygdsområden som berörs av ulflyttDingen och de psykiska påfrest

ningar som det kan innebära för de enskilda individerna att bryta upp 

ett invant socialt mönster. 

Vi kan för vår del således inte acceptera en målmedvetet ökad geo

grafisk rörlighet, varken som ett medel att öka den ekonomiska till

växten eller att lösa sysselsättningsproblemen vid strukturförändringar. 

Det krävs samordnade närings- och regionalpolitiska insatser för att 

skapa ett livskraftigt näringsliv i alla delar av landet och därigenom 

också skapa förutsättningar för en allsidig välfärd för de enskilda män

niskorna. 

I ett föränderligt näringsliv krävs en yrkesmässig rörlighet såväl mel

lan företag som mellan olika branscher. Man måste dock vara med

veten om att i orter med ensidigt näringsliv och ett litet utbud av arbets

tillfällen kan en yrkesmässig rörlighet genom exempelvis omskolning 

och utbildning i realiteten även innebära en geografisk rörlighet. Ut

bildningsinsatserna måste i dessa områden kompletteras med betydligt 

mer kraftfulla åtgärder för att skapa nya arbetstillfällen. På större arbets

marknader med ett differentierat utbud av sysselsättningstillfällen får 

inte den yrkesmässiga rörHgheten negativa regionalpolitiska konsekven

ser utan är ett användbart instrument för anpassning till lokala syssel

sättningsförhållanden. 

Det är viktigt att de ur regionalpolitisk synpunkt nödvändiga inves

teringarna inte hämmas p. g. a. brist på kapital. En offensiv närings

och regionalpolitik innebär även att man måste aktivt inordna och ta 

till vara de möjligheter till ökad sysselsättning som en utveckling av 

landsbygdens näringsliv erbjuder. Nya verksamheter inom de areella 

näringarna bör kunna ge icke oväsentliga sysselsättningstillskott, bl. a. 

inom energiområdet. Därigenom kan möjligheter att komplettera de 
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traditionella landsbygdsnäringarna med nya typer av verksamheter ut

vecklas och därmed skapa en mer differentierad näringsstruktur på 

landsbygden. Ett viktigt led i en sådan politik måste vara en samord

ning av de olika länsorganens insatser. De regionala utvecklingsfonderna 

bör få ökade möjligheter att göra regionalpolitiskt motiverade insatser 

i glesbygdsomräden i hela landet, inte minst på energiområdet, vilket vi 

framhällit i annat sammanhang. 

En betydande sysselsättningsökning förväntas äga rum inom den pri

vata och offentliga servicen. Det är därför av största vikt att lägga mer 

markerade regionalpolitiska synpunkter på utbyggnaden av statens och 

kommunernas verksamhet och noggrant inventera möjligheterna att de

centralisera funktionerna i verk och institutioner. 

Det bör ankomma på de statligt regionala organen att pröva vilka 

funktioner som kan decentraliseras och lokaliseras ut frän residens

staden till andra orter i länet. Det är synnerligen väsentligt med tanke 

på att en stor andel kvinnor är sysselsatta inom den offentliga sektorn. 

Frän jämställdhetssynpunkt är det också väsentligt med aktiva regional

politiska insatser - inte minst inom den offentliga sektorn. 

Med utgångspunkt i dessa riktlinjer måste regionalpolitikens uppgifter 

under 1980-talet ytterligare utvidgas. 

De regionala skillnaderna på arbetsmarknaden kommer som redan 

nämnts bL a. till uttryck i stora skillnader i förvärvsintensitet mellan 

olika delar av landet. Sysselsättningsutredningen visade redan i sitt 

principbetiinkande 1975 att en höjning av förvärvsintensiteten i hela 

landet till samma nivå som i de bäst ställda länen ställer krav på 

400 000 nya arbetstillfällen. Mälsättningen måste självfallet vara att 

öka antalet arbetstillfällen. Längtidsutredningen räknar i sin analys med 

en sysselsättningsökning på ca 230 000 under femårsperioden fram till 

1983. Det fordras en förstärkning av regionalpolitiken för att dessa 

arbetstillfällen skall styras så att en bättre regional balans uppnås. 

Skillnaderna i förvärvsintensitet inom värt land gäller i första hand 

kvinnorna. En total sysselsättningsökning av den omfattning som nämnts 

kommer därför också i hög grad att stärka kvinnornas ställning på ar

betsmarknaden och bidra till ökad jämställdhet mellan kvinnor och män. 

Regionalpolitiken måste också vara ett komplement till de närings

och industripolitiska insatser som krävs för att ersätta de sysselsättnings

och försörjningsmöjligheter som gått förlorade genom de nödvändiga 

bantuingarna i krisbranscherna. 

Målsättningen måste vara alt erbjuda dem som mister sitt arbete annan 

sysselsättning på de berörda orterna. 

Regionalpolitiken måste också utformas så att den kan bidra till fort

satt förnyelse av det svenska näringslivet. Både svensk exportindustri 

och de företag som är inriktade på hemmamarknaden kommer under 

l 980-talet att möta hård internationell konkurrens. Regionalpolitiska 
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insatser kan vara ett medel att stärka svensk industris motståndskraft 

i en sådan situation genom stöd för bl. a. modernisering av anläggningar 

och utrustning. 

En viktig regionalpolitisk uppgift under 1980·talet blir att tillförsäkra 

glesbygdsbefolkningen tillfredsställande arbetsmöjligheter och service. 

Regionalpolitiken måste slutligen inriktas så att den långsiktigt kan 

bidra till en decentraliserad samhällsstruktur med balans såväl inom 

som mellan olika regioner. Ett decentraliserat samhälle är enligt vår 

uppfattning en viktig förutsättning för att på bästa sätt kunna ta till 

vara drivskrafterna till framsteg och framåtskridande. En decentralis· 

tisk samhällsstruktur ger också de bästa möjligheterna att skapa ut· 

komstmöjligheter, tillfredsställande service och en god miljö oavsett 

kön, ålder, bostadsort och utbildning. 

Det är angeläget att ha en helhetssyn på bl. a. näringspolitiken, syssel

sättningspolitiken, trafikpolitiken, bostadspolitiken och regionalpolitiken. 

Varje åtgärd inom en rad samhällsområden påverkar den regionala ut· 

vecklingen. Därför bör all samhällelig verksamhet underordnas de regio

nalpolitiska målen. 

Tyvärr måste man konstatera att förslag som folkpartiregeringen lagt 

fram endera motverkar de regionalpolitiska insatserna eller är otillräck· 

liga, såsom t. ex. förslagen om ökad rörlighetsstimulans inom arbets

marknadspolitiken och på de närings· och trafikpolitiska områdena. 

Den regionala befolknings- och sysselsättningsuhecklingen 

De regionalpolitiska insatserna har jämfört med de senaste årtiondenas 

totala satsningar på sysselsättning och industrins utveckling varit av 

relativt begränsad omfattning. En regional utjämning av befolkningsut· 

vecklingen har dock skett sedan början av 1970-talet. Stockholmsregio· 

nen har emellertid sedan 1977 åter börjat växa. Samtidigt har t. ex. 

några års inflyttning till Norrbotten förbytts i utflyttning. Bl. a. inom 

inre stödområdet finns stora regioner, där befolkningen successivt fort· 

sätter att minska. Samhällsservicen är klart hotad inom många glesbygds· 

kommuner, om inte denna utveckling hejdas. Den offentliga sektorn har 

fortsatt att växa i Stockholm och i vissa orter inom länen. Det gäller 

särskilt statens och landstingens verksamhet. Primärkommunernas verk· 

samhet är mera jämnt fördelad. Både sysselsättningsutredningens mate· 

rial och länsplaneringen tyder på att denna utveckling kommer att fort

sätta, om åtgärder inte vidtas. 

Propositionen 

Den föreliggande propositionen bygger i sina huvuddelar på den 

analys och de förslag som sysselsättningsutredningen lagt fram i sitt 
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delbetänkande (SOU 1978: 62) Regionalpolitiska stödformer och styr

medel. I vissa delar ligger vidare glesbygdsutredningens rapport (Ds I 

1978: 37) Sysselsättning och service i glesbygd samt ERU:s betänkande 

(SOU 1978: 46) Att främja regional utveckling till grund för förslagen. 

Regionalpolitik och ekonomisk utveckling 

Propositionen behandlar inledningsvis ganska utförligt sambanden 

mellan regionalpolitiken och den ekonomiska utvecklingen. 

Som vi redan framhållit spelar regionalpolitiken utan tvekan en viktig 

roll för att produktionsresurserna skall komma till bästa användning. 

En aktiv lokaliseringspolitik kan därför i nuvarande konjunkturläge 

bidra till en ökning av sysselsättningen och till en eftersträvad ökning 

i industrins investeringar. 

Långsiktigt underlättar självfallet en god ekonomisk utveckling både 

möjligheterna att upprätthålla en hög sysselsättning och en höjning av 

den ekonomiska standarden för ekonomiskt svaga grupper i samhället. 

Erfarenheterna från 1960- och 1970-talen talar emellertid samstämmigt 

för att koncentrationstendenserna på samma grunder tenderar att stär

kas i en uppåtgående konjunktur. Den betoning av en rörlighetsstimu

lerande arbetsmarknadspolitik som i så hög grad kännetecknade den 

socialdemokratiska regeringspolitiken och inte heller tycks vara den nu

varande regeringen främmande förstärker självfallet sådana tendenser. 

Det finns anledning notera att människor allt kraftigare reagerar mot 

koncentrations- och flyttningspolitiken. 

Mot denna bakgrund är det viktigt att regionalpolitiken ges en mera 

långsiktig inriktning i enlighet med vad vi ovan anför - dvs. att regio

nalpolitiken måste främja en decentralistisk samhällsutveckling med 

befolknings- och sysselsättningsmässig balans i olika delar av landet. 

Länsplaneringen 

Länsplaneringen utgör ett viktigt led i utformningen och genomföran

de av regionalpolitiken. Enligt de riktlinjer som trepartiregeringen i fjol 

utfärdade för nästa länsplaneringsomgång (Länsplanering 80) skall den

na bl. a. ta sikte på en precisering av de regionalpolitiska målen för 

varje län. Planeringen skall vidare inriktas på att ange de problem som 

skall lösas och erforderliga åtgärder. På grundval härav skall förslag 

upprättas till ett handlingsprogram för regionalpolitiken i resp. län. 

Länsplaneringens ökade betydelse och behovet av en belhetssyn på 

bl. a. de regionala frågorna kräver att länsplaneringen samordnas med de 

statliga sektororganens planering. Självfallet måste det bär bli fråga om 

ett samspel meJlan dc olika planeringssystemen. Strävan måste dock vara 

att på sikt göra länsplaneringen överordnad den statliga sektorsplane

ringen i länen. 
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Länsplaneringen måste vidare få en starkare länsdemokratisk för

ankring än vad som är möjligt inom länsstyrelsernas ram. Propositionen 

innebär att tanken på att låta länsplaneringen komma under lands

tingens prövning skjuts på framtiden. Enligt vår uppfattning bör tiden 

nu vara mogen att ge länsplaneringen en starkare länsdemokratisk för

ankring. Riksdagen bör därför hos regeringen begära förslag till en 

reformering av länsplaneringen i syfte att möjliggöra en länsplanering 

som baseras på länsdemokratiska ställningstaganden. 

Som framhålls i propositionen behöver länsplaneringen också göras 

mera åtgärdsinriktad. Erfarenheterna är goda av de försök som gjorts 

att knyta regionalpolitiska insatser direkt till länsplaneringen, t. ex. det 

arbete som utförts inom Norrbottendelegationen. Inte minst bör denna 

verksamhet inriktas på att decentralisera den offentliga verksamheten. 

Vi vill i detta sammanhang inte underlåta att påtala de uttalanden som 

görs av föredraganden angående relationerna mellan kommunal fysisk 

riksplanering enligt byggnadslagstiftningen å ena sidan och länsplane· 

ringen å den andra, vilket ger en felaktig bild av detta samband. Vi 
tar i annat sammanhang upp dessa frågor. 

Ortsplan, planeringstal och stödområdessystem 

Vid sidan av systemet med stödområdena används sedan början av 

1970·talet ortsplan och planeringstal i form av befolkningsramar som 

regionalpolitiska styrinstrument. Dessa instrument har bl. a. ansetts vara 

en förutsättning för att planeringen skall kunna bedrivas i decentralise

rade former. Samtidigt har de ansetts utgöra en säkerhet för enhetlighet 

i politiken på riksnivå. 

Ortsplanen 

Ortsplanen skall enligt propositionen finnas kvar som planerings

instrument också i framtiden. 

Länsstyrelserna har i en utvärdering av systemet påpekat att planens 

funktioner fortfarande är oklara. Flertalet länsstyrelser uttalar sig dock 

för ett bibehållande. Samtidigt torde det stå klart att ortsplanen kom

mer att mista i betydelse med en mer differentierad stödområdesindel

ning. Ortsplanen kan på sätt och vis sägas vara en spegelvänd bild av 

stödområdesindelningen. Den bör därför enligt vår uppfattning i fort

sättningen inte tilldelas någon styrande funktion utan endast utgöra en 

beskrivningsmodelL 

Planeringstal 

När det gäller planeringstalen (befolkningsramarna) innebär proposi

tionen inga förändringar i förhållande till vad som f. n. gäller. De år 
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1976 fastställda planeringstalen för 1985 skall alltså även i fortsätt

ningen tjäna som utgångspunkt för planeringen i resp. län. 

Riksdagen uttalade 1976 att planeringen i storstadsområdena skulle 

inriktas mot undre delen av befolkningsramen, i skogslänen mot övre 

delen och i återstående län mot mellandelen av befolkningsramen. 

Dessa riktlinjer för planeringen i resp. län bör enligt vår uppfattning 

fortfarande gälla. 

Stödomrciden 

Systemet med stödområden föreslås däremot ändrat så att nuvarande 

tre områden (inre stödområdet, allmänna stödområdet samt den s. k. 

grå zonen) ersätts med en indelning i sex områden, kallade stödområde 

l t. o. m. 6. Den nya indelningen ansluter dock - som berörs utför

ligare längre fram - i hög grad till den nuvarande stödområdesindel

ningen. 

Sysselsättningsutredningen har i sitt tidigare omnämnda betänkande 

betonat att det föreslagna systemet för stödområdesindelningen ställer 

krav på ett underlag som gör det möjligt att göra en riktig och rättvis 

stödområdesindelning. Enligt utredningen bör därför vissa kriterier ligga 

till grund för indelningen i stödområden, bl. a. behovet av nya arbets· 

tillfällen i en region för att nå den eftersträvade utjämningen av syssel· 

sättningsgraden utifrån bedömningar av kommunernas förhållanden i 

regionen, arbetslöshetsnivån sedd över en längre period och i relation 

till antalet lediga platser, befolkningsutvecklingen m. m. 

Vi delar för vår del utredningens uppfattning att någon form av 

objektiva kriterier måste ligga till grund för stödområdesindelningen. 

I det följande kommer vi därför alt föreslå vissa förändringar av stöd

områdesindelningen i syfte att åstadkomma såviil en bättre balans inom 

som mellan olika regioner i förhållande till propositionens förslag och 

förutsätter att på sikt fasta och generella kriterier kommer att utvecklas. 

Det bör även ankomma på utskottet att pröva i vad m11n kommuner 

med stora glesbygdsområden i t. ex. fjällvärlden bör differentieras inom 

sig. 

Den offentlig., sektorn 

I970·talets koncentration i fråga om bl. a. bebyggelse och service be

ror som tidigare nämnts i hög grad på en stark koncentration inom den 

offentliga sektorn. Stat, kommun och landsting har under en tioårs· 

period fördubblat antalet anställda. Särskilt statens och landstingens 

ökade verksamhet har till stor del hamnat i huvudstadsområdet och i 

s. k. primära centra. Kommunernas verksamhet är av naturliga skäl där

emot mer spridd. 
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I stockholmsregionen har tillväxten av offentlig verksamhet, trots 

utflyttningarna av statliga verk, varit mycket kraftig. Riksdagens beslut 

om omlokalisering i början av 1970-talet avsåg ca 1 1  000 arbetstillfällen. 

Antalet sysselsatta i nationell statlig verksamhet i stockholmsområdet 

har trots detta ändå ökat med ca 8 000 under 1970-talet. Ensidigheten 

på arbetsmarknaden har samtidigt förstärkts genom att industrin fått 

allt sämre verksamhetsbctingelser. 

Det finns anledning att räkna med att även 1980-talets sysselsätt

ningsökning till stor del kommer att äga rum inom offentlig sektor. De 

uppsatta regionalpolitiska målsättningarna kan under sådana omständig

heter omöjligt uppnås utan att man i högre utsträckning planerar den 

offentliga verksamheten från regionalpolitiska utgångspunkter. 

Det förutsätter bl. a. att dc regionalpolitiska frågorna kommer med i 

myndigheternas verksamhetsplanering. Förslagen i propositionen fram· 

står här som helt otillräckliga. 

I första hand krävs i detta sammanhang en klart uttalad vilja att för

lägga nya statliga förvaltningsenheter utanför stockholms-området. 

Riksdagen bör göra ett klart uttalande i detta syfte. 

Samtidigt måste alla centrala myndigheter åläggas att redovisa en plan 

för en successivt genomförd decentralisering inom resp. myndighets 

område. Planen bör i normalfallet innehålla en reducering av myndig· 

hetens centralt placerade personalstyrka med en viss andel, minst 10 %. 
M:tlsättningen bör vara att reducera antalet centrala befattningshavare 

med lO 000 under en femårsperiod. Myndigheten kan därvid välja olika 

vägar för att uppnå detta mål. Det kan främst ske genom att uppgifter 

decentraliseras till befintliga länsorgan och lokala organ. En annan väg 

är att upprätta filialer eller avdelningar ute i landet. Den översyn och 

genomlysning av verksamheten som krävs för en sådan decentralisering 

skulle dessutom säkerligen ha en allmänt stimulerande och effektivitets· 

höjande effekt. Såväl decentraliseringsutredningen som sysselsättnings

utredningen har gjort bedömningen att en sådan decentralisering kan 

ske utan att enskilda befattningshavare tvångsmässigt behöver flytta. 

Sysselsättningsutredningen föreslog att ett särskilt anslag skulle ställas 

till förfogande för att disponeras till särskilda regionalpolitiska åtgärder 

i den statlig:t verksamheten m. m. Förslag till sådana åtgärder över sek

torsgränserna skulle enligt utredningens förslag upprättas i anslutning 

till länsplaneringen och inges i samband med den årliga länsrapporten. 

Bland tänkbara ändamål för det berörda anslaget nämnde sysselsättnings

utredningen regionala och lokala anpassningar av affärsverkens service, 

speciella lösningar av trafikfrågor och vägfrågor, vissa infrastrukturella 

insatser, bibehållande! av servicefunktioner och gemensamma kostnader 

för flera myndigheter vid genomförandet av en decentralisering i den 

regionala statsförvaltningen. 

Regeringen har inte tillmötesgått sysselsättningsutredningens förslag. 
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Enligt vår uppfattning bör dock ett sådant anslag föras upp på stats

budgeten för nästa år. Anslagsbeloppet kan förslagsvis sättas till l 00 

milj. kr. 

Det är angeläget att landsting och kommuner inriktar sig på att ge

nomföra en motsvarande medveten decentralisering av sin verksamhet. 

Det regionalpolitiska stödet till näringslivet 

När det gäller det regionalpolitiska stödet till industri, privat service

och tFinstcsektor samt turism följer propositionen i allt väsentligt syssel

sättningsutredningens delbetänkande. Det innebär en betydande utök

ning av stödet som helhet, samtidigt som stödformerna i viss utsträck· 

ning förenklas. 

Förstärkningen avser i första hand sysselsättningsstödet Nuvarande 

lokaliseringsbidrag och avskrivningslån ersätts med en ny typ av av

skrivningslån. Stöd kommer att kunna lämnas även till investeringar i 

marknadsföring, produktutveckling och liknande åtgärder. 

De föreslagna förändringarna i dc olika stödformerna kommer enligt 

vår uppfattning att innebära klara förbättringar och förenklingar. Sam

tidigt får de företag som nyetableras eller utvidgar sin verksamhet inom 

stödområdena ett väsentligt starkare ekonomiskt stöd än hittills. 

Den privata serviceverksamheten har i likhet med den offentliga 

verksamheten bidragit starkt till den fortsatta koncentrationen under 

1970-talet. Dess lokalisering kan inte på samma sätt som industrins på

verkas med enbart ekonomiska medel. Möjligheterna att få till stånd 

den nödv1indiga regionala omfördelningen av sysselsättningen inom den 

privata service- och tjänstesektorn bör därför enligt vår uppfattning om

gående bli föremål för närmare utredning. Därvid måste undersökas 

vilka administrativa och ekonomiska styrmedel som måste användas för 

att få till stånd en bättre lokalisering av framför allt den nationella 

servicen. 

Utöver stödet till nyetableringar och utvidgningar behövs nu en gene

rell sysselsättningsstimulans i stödområdena 5 och 6. Vi föreslår därför 

för vår del att en utredning tillsätts med uppgift att utarbeta former för 

ett differentierat generellt sysselsättningsstöd i dessa områden, motsva

rande en sänkning av arbetsgivaravgifterna med 5-10 %. Utredningen 

bör arbeta skyndsamt med sikte på att stödformen skall kunna träda i 

kraft den l januari 1980. 

lndelnjngen i stödområden 

N1ir det gäller det regionalpolitiska stödets geografiska omfattning 

föreslår som nämnts regeringen i likhet med sysselsättningsutredningen 

att man i fortsättningen övergår till ett system med sex stödområden. 
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Formellt arbetar man i dag med tre sådana områden: inre stödom

r det, allmänna stödområdet samt den s. k. grå zonen. l praktiken upp

rätthåller man emellertid ytterligare skillnader. Inom det inre stödområ

det sker således genomgående en viss differentiering av lokaliserings

stödet s att företag i de sämst ställda kommunerna erhåller ett kraf

tigare stöd än i kommunerna i övrigt. Även inom allmänna stödområdet 

är stödet i praktiken differentierat. Sysselsättningsstöd lämnas sålunda 

numera på försök både till företag i gränsområdet till inre stödområdet 

och till företag på Gotland. I den grå zonen lämnas i praktiken också 

olika kraftigt stöd i de kommuner som ligger i den ursprungliga zonen 

och i kommuner som blivit stödberättigade under senare år. 

Den föreslagna uppdelningen i sex stödområden ligger alltså i linje 

med den utveckling mot ökad geografisk differentiering som känne· 

tecknat utvecklingen under senare år. En ökad sådan differentiering 

blir enligt vår uppfattning nödvändig i takt med att ambitionsnivån i 

regionalpolitiken höjs. 

Inplaceringen av kommunerna i de sex stödområdena har förutsatts 

ske med hänsyn till i första hand den långsiktiga befolknings· och syssel

sättning ituationen i resp. kommun. Bedömningen torde emellertid till 

en del också få ske på grundval av det aktuella arbetsmarknadsläget i 

kommun och län. 

Inplaceringen av kommunerna i de olika stödområdena kommer att 

i stor utsträckning grunda sig på underlag från länsstyrelserna. Insam· 

lingen av detta material förutsätts ingå i länsplaneringen. Det innebär 

att man i fortsättningen kan räkna med en fortlöpande uppföljning och 

utvärdering av stödområdessystemet vart femte år. 

Regeringen begär i propositionen godkännande av den inplacering i 

stödområden som avses gälla fr. o. m. l juli 1979. Den följer i stora 

drag den nuvarande indelningen i stödområden. Kommuner som tillhör 

nuvarande inre stödområdet har sålunda i allmänhet förts till de nya 

stödområdena 5 och 6, kommuner i allmänna stödområdet till de nya 

områdena 3 och 4 samt kommuner tillhörande grå zonen till de nya 

områdena l och 2. Bara fyra nya kommuner har tagits med i stöd

områdessystemet 

Med en sådan indelning kommer också de nya stödområdena i stor 

utsträckning att omfatta geografiskt sammanhängande områden. Där

med utnyttjar man inte fullt ut det föreslagna systemets möjligheter till 

differentiering. skillnaderna i stödhänseende mellan Norrlands inland 

och Norrlands kustland blir t. ex. alltför smli. Folkrika kommuner i 

Norrlands kustland som Gävle, Sundsvall och Umeå får en i jämförelse 

med glesbygdskommunerna i inlandet alltför förmånlig placering. Detta 

gäller även vissa inlandskommuner som Karlstad, Borlänge, Falun och 

Östersund. Spännvidden blir samtidigt alltför kraftig mellan de nämnda 

kommunerna och de glesbefolkade kommuner i södra Sverige, som kärn-
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par med permanenta sysselsättningsproblem och vikande befolknings· 

underlag. 

Målsättningen måste därför vara att åstadkomma ett system med 

större spännvidd mellan Norrlands kustland och inland än i det av rege

ringen redovisade förslaget. Det förutsätter att orter som Gävle, Sunds· 

vall osv. placeras något lägre på stödområdesskalan än vad regeringen 

har föreslagit. Det kan genomföras utan olägenhet, om man delar upp 

några till ytan stora sådana kommuner i stödområdeshänseende. Vårt 

förslag till inplacering av kommunerna i stödområden (bilaga) bygger 

i något större utsträckning än regeringens förslag på en sådan uppdel

ning. Samtidigt kan en sådan förändring på ett avgörande sätt bidra till 

bättre inomregional balans. 

Vi har vidare föreslagit att vissa kommuner med glesbygdsområden 

och utan en stor centralort utanför det nuvarande stödområdet skall få 

möjligheter till visst regionalpolitiskt stöd. Dessa kommuner har bl. a. 

ett besvärande sysselsättningsläge. En sådan åtgärd innebär även en 

bättre balans mellan jämförbara kommuner i skilda regioner. 

Stödct i de olika stödområdena 

Stödet i de olika stödområdena bör enligt vår uppfattning i huvudsak 

kunna utformas på det sätt som har föreslagits i propositionen. Även i 

detta fall måste dock strävan vara att åstadkomma större spännvidd 

mellan stödområden med höga nummer och sådana med låga. Kraven 

på inomregional balans kan annars inte uppfyllas. 

Sådana effekter uppnås delvis genom den förstärkning av glesbygds

stödet som vi föreslår. 

Vidare bör inves<eringsfonderna i vissa fall få utnyttjas i kombination 

med lokaliseringspolitiskt stöd. Investeringsfonderna bör sålunda, i en

lighet med vad sysselsättningsutredningen föreslagit, få användas fritt 

i regionalpolitiskt syfte inom stödområde 6 och efter prövning i det 

enskilda fallet inom områdena 4 och 5. 

Användningen av den s. k. offertprincipen bör begränsas till stöd· 

områdena 5 och 6. En mer allmän användning av denna stödform med· 

för lätt stora administrativa problem. 

Företag inom turistnäringen skall enligt propositionen kunna erhålla 

stöd, när de är belägna inom stödområdena 4-6. Härutöver bör enligt 

vår uppfattning stöd kunna Jämnas även till företag inom stödområde 3, 

när det är fråga om anläggningar inom primära rekreationsområden. 

Möjligheter bör också öppnas att Jämna lokaliseringsstöd till energi

anläggningar baserade på skogsavfall, torv och andra inhemska bränslen 

pft liknande villkor som till industrin. Sådant stöd bör kunna utgå gene

rellt i stödområdena 5 och 6 och efter särskild prövning i andra delar 

av landet. 
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De regionala utvecklingsfonderna 

Det är viktigt att ett sådant samhällsorgan som de regionala utveck

lingsfonderna engageras i glesbygdens och de mindre tätorternas utveck

ling. Utvecklingsfonderna bör, som vi tidigare har föreslagit i annat sam

manhang, få kraftigt ökade resurser både för sin utlåningsverksamhet 

och för sin allmänna verksamhet. Det är särskilt väsentligt att de fonder 

som verkar i län med svåra sysselsättningsproblem erhåller tillräckliga 

resurser för regionalpolitiskt motiverade satsningar och att fonderna in· 

riktar sin verksamhet i enlighet med vad strävande mot en inomregional 

balans kräver. Det är dessutom därför angeläget att en väsentlig del av 

fondernas medel reserservas för direkta insatser i glesbygder, både inom 

stödområdena och i andra delar av landet. 

Särskilda åtgärder för glesbygdet" 

Dc i propositionen föreslagna förstärkningarna av glesbygdsinsatserna 

är som redan framhållits helt otillräckliga. 

Det krävs nu verkliga kraftåtgärder för att inte glesbygdskommunerna 

skall glesas ut ännu mera. Ålderssammansättningen är på många håll 

sådan att en fortsatt folkminskning inte går att undvika med mindre än 

att man får en betydande inflyttning. Kan det inte uppnås och befolk· 

niogen minskar, rycks också ytterligare underlag undan för servicen. 

Samtidigt måste glesbygdspolitiken inriktas så att det långsiktigt blir 

möjligt att ge exempelvis dem som är sysselsatta i jordbruk och skogs

bruk tillfredsställande service och möjligheter till kompletterande syssel

sättning. Kraven på bättre hushållning med knappa naturtillgångar, ökad 

insikt om ekologiska sammanhang och det ökade intresset för naturvård 

och miljö har samtidigt skapat förutsättningar för en mer aktiv gles· 

bygdspolitik och ökat möjligheterna att upprätthålla en levande lands

bygd. 

Samh:illets grundläggande insatser på detta område måste ske inom 

ramen för den översiktliga samhällsplaneringen, dvs. planeringen för 

bl. a. bostäder, service och arbetsplatser. Det är nödvändigt att kom· 

munerna kan erbjuda minst samma service i fråga om tomtmark, kom

munala lokaler och liknande vid etableringar i glesbygden som i central

orten. Kommunerna kan själva genom sin byggoadslovgivning, place

ringen av kommunala institutioner, satsning på hemvård med utnyttjande 

av lokal arbetskraft osv. själva i hög grad bidra till en utjämning mellan 

tätort och glesbygd. 

Det är samtidigt viktigt att reglerna för samhällets glesbygdsinsatser 

utformas så att de ekonomiska stödinsatserna verkligen förbehålls gles

bygdsområdena. Glesbygdsstödet måste utformas så att de inte hamnar 

i kommunernas huvudorter. 

Lantbruksnämnderna har också en stor betydelse för en positiv ut

veckling av landsbygdens näringsliv. 
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Det nyinr1ittade regionalpolitiska jordbruksstödet har mött mycket 

stort intresse. De anslagna medlen räcker inte på långt när till för att 

tillgodose de inkomna ansökningarna. Även här behövs det alltså bety

dande medelstillskott de närmaste åren. 

Det är önskvärt att lantbruksnämnderna på sikt kan bredda sin verk

samhet så att de kan fungera som någon form av "landsbygdsnämnder". 

Både dc regionala utvecklingsfonderna och lantbruksnämnderna bör 

redan nu kunna svara för viss lokal rådgivning till företagare inom lant

bruk. turism och andra glesbygdsnäringar i landet som helhet. 

Det är enligt vår uppfattning en riktig princip att de organ som genom· 

för länsplaneringen drar upp riktlinjer för fördelningen av glesbygds· 

stödet. Som föreslås i propositionen bör fackmyndigheter diiremot få 

sköta handläggningen av de enskilda ärendena. 

De resursramar för glesbygdsstödet som föreslås i propositionen är 

däremot helt otillräckliga. Den utbyggnad av den s. k. IKS-verksam

heten som föreslagits av sysselsättningsutredningen är mycket angelägen. 

Enligt vår uppfattning bör bidragsnivån till IKS-verksamheten vara 

90 % i enlighet med sysselsättningsutredningens förslag. Då det dess

utom föreligger behov av ökade insatser inom ramen för bl. J. skärgårds

stödet och stödet till kommersiell verksamhet i glesbygd, finns det inget 

reellt utrymme för att tillgodose de krav på regionalpolitiskt stöd till 

jordbruket, som så klart dokumenterats i myndigheternas anslagsfram

ställning inom den anslagsram som regeringen föreslagit. Den totala ra

men för glesbygdsstödet bör därför höjas från föreslagna 74 milj. kr., till 

200 milj. kr. för budgetåret 1979/80. 

Därutöver bör utbyggnaden a v glesbygdsföretag underlättas genom 

biittre kreditmöjligheter. Det ställer enligt vår uppfattning krav på statlig 

lånegaranti. Ramen för en sådan kreditgaranti bör första året sättas till 

l 00 milj. kr. och därefter till 200 milj. kr. 

Det iir också viktigt att bryta den centralisering som i dag känne

tecknar stora delar av den rådgivningsverksamhet som är inriktad på 

landets glesbygder. En större del av lantbruksnämndernas, skogsvårds

styrelsernas och de regionala utvecklingsfondernas verksamhet bör där

för Higgas ut som lokal rådgivning. Lantbruksnämnderna bör därför 

satsa mer av sina resurser på en utbyggd lokalrådgivning, helt inriktad 

på glesbygdsområdena. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställer vi 

att riksdagen beslutar 

l .  att beträffande mål och riktlinjer för regionalpolitiken 

a. uttala att regionalpolitiken skall inriktas så att den lång

siktigt fdimjar en decentraliserad samhällsstruktur, 
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b. godkänna de allmänna riktlinjer och mål i övrigt för regio

nalpolitiken som angetts i motionen, 

2. att beträffande länsplaneringen 

a. uttala att länsplaneringen på sikt skall överordnas olika for

mer av statlig sektorsplanering i länen, 

b. hemställa hos regeringen om förslag till reformering av 

länsplaneringen i syfte att möjliggöra ett länsdemokratiskt ställ

ningstagande till länsprogrammen, 

3. att beträffande ortsplan, planeringstal och stödområden 

a. uttala att ortsplanen inte skall ha några styrande funktioner 

utan enbart tjäna som beskrivningsmodell, 

b. uttala att riksdagens uttalande 1976 om inriktningen av pla

neringen i länen i förhållande till befolkningsramarna skall äga 

fortsatt giltighet, 

c. godkänna det förslag till kommunernas inplacering i stöd

områden som redovisas i bilaga till motionen, 

4. att beträffande den offentliga sektorn 

a. uttala att nytillkommande statliga myndigheter skall lokali

seras utanför stockholmsområdet, 

b. hemställa hos regeringen att denna ålägger centrala statliga 

myndigheter att utarbeta planer för en decentralisering av resp. 

verks verksamhet i enlighet med vad som har anförts i motio· 

ncn, 

c. till Särskilda regionalpolitiska åtgärder i statlig verksamhet 

m. m. för budgetåret 1979/80 anvisa ett reservationsanslag av 

100 milj. kr. i enlighet med vad som har anförts i motionen, 

5. att beträffande det regionalpolitiska stödet till näringslivet och 

turismen 

a. hemställa hos regeringen om utredning beträffande åtgärder 

för att få till stånd en nödvändig regional omfördelning av 

sysselsättningen inom den privata service- och tjänstesektorn, 

b. investeringsfonderna i vissa fall får utnyttjas i regionalpoli

tiskt syfte i kombination med lokaliseringspolitiskt stöd, 

c. användningen av stöd enligt offertprincipen till industri 

m. m. begränsas till stödområdena 5 och 6, 

d. stöd till företag inom turistnäringen utöver i propositionen 

angivna principer får lämnas till anläggningar inom primära 

rekreationsområden belägna i stödområde 3, 

e. möjligheter öppnas att lämna lokaliseringsstöd till energi

anläggningar baserade på skogsavfall, torv och andra inhemska 

bränslen i enlighet med vad som har anförts i motionen, 

f. hemställa hos regeringen om utredning och förslag beträf

fande någon form av generellt sysselsättningsstöd i regional-
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politiskt syfte inom stödområdena 5 och 6 i enlighet med vad 

som har anförts i motionen, 

6. att beträffande de regionala utvecklingsfondernas verksamhet 

uttala att medel reserveras inom ramen för Jämnade anslag till 

de regionala utvecklingsfonderna för insatser i glesbygder i 

enlighet med vad som har anförts i motionen, 

7. att beträffande särskilda åtgärder i glesbygden 

a. bidrag till s. k. IKS-verksamhet får utgå med upp till 90 % 

av lönekostnader och eventuella resekostnader, 

b. till Atgärder i glesbygder för budgetåret 1979/80 anvisa ett 

reservationsanslag av 200 milj. kr., 

c. medge att kreditgarantier får lämnas under budgetåret 

l 979/80 med sammanlagt högst 100 milj. kr. för lån till 

etableringar och utvidgningar av företag i glesbygder i enlig

het med vad som har anförts i motionen, 

d. uttala att bl. a. lantbruksnämndernas rådgivningsverksamhet 

i ökad utsträckning inriktas på lokal rådgivning i enlighet med 

vad som anförts i motionen, 

e. godkänna de riktlinjer för samhällets glesbygdsinsatser i 

övrigt som har anförts i motionen. 

Stockholm den 19 april 1979 

THORBJöRN FÄLLDIN (c) 

KARIN SöDER (c) 

JAN-IVAN NlLSSON (c) 

CLAES ELMSTEDT (c) 

SONJA FREDGARDH (c) 

ANDERS DAHLGREN (c) 

IVAN SVANSTRÖM (c) 

TAGE SUNDKVIST (c) 

THORSTEN LARSSON (c) 

ANNA-LISA NILSSON (c) 

ERIK LARSSON (c) 

BERTIL JONASSON (c) 

ANNA ELIASSON (c) 

FRITZ BöRJESSON (c) 
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Bilaga 

Centerpartiets förslag till inplacering av kommunerna i de nya stöd-

områdena 

Län Kommun Förslag enligt Centerpartiets 
prop. 1978n9: 1 1 2  förslag 

AB Norrtälje Ö l  

c Tierp ö 2  ö 2  
Älvkarleby ö 2  ö 2  
Östhammar ö 2  ö 2  

D Flen ö l  
Vingåker Ö l  

E Kinda ö l  ö 2  
Ydre ö l  ö 2  
Valdemarsvik Ö l  

F Aneby ö l  
Nässjö ö l  
Tranås ö l  

G Uppvidinge Ö l  ö 2  
Lessebo ö l  
Tingsryd Ö l  

H Borgholm ö 2  ö 2  
Mörbylånga ö 2  ö 2  
Högsby ö l  ö 2  
Emmaboda ö l  
Hultsfred Ö l  
Torsås ö l  
Vimmerby Ö l  

I Gotland A 4  A 4  

K Olofström ö l  

L ö. Göinge Ö l  

M 

N 

o Munkedal A 3  A 3  
Sotenäs A 3  A 3  
Strömstad A 3  A 3  
Tanum A 3  A 3  

p Bengtsfors A 3  A 3  
Dals-Ed A 3  A 3  
Fårgelanda A 3  A 3  
Mellerud A 3  A 3  
Åmål A 3  A 3  
Mark ö l  ö 2  
Svenljunga ö l  ö 2  
T ra nemo ö l  ö 2  
Borås ö l  Ö l  
Ulricehamn ö l  ö l  
Herrljunga Ö l  

R Gullspång Ö l  
Karlsborg Ö l  

s Torsby I 5 I 5 
Hagfors A 4  I 5 
Eda A 4  A 4  

-------�----==------==--
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Län Kommun Förslag enligt Centerpartiets 
prop. 1978179: l 12 förslag 

s Filipstad A 4  A 4  
Munkfors A 4  A 4  
Storfors A 4  A 4  
Sunne A 4  A 4  
Arvika A 3  A 4  
Säffle A 3  A 4  
Arjäng A 3  A 4  
Forshaga ö 2  ö 2  
Grums ö 2  ö 2  
Hammarö ö 2  ö 2  
Kil ö 2  ö 2  
Kristinehamn ö 2  ö 2  
Karlstad ö 2  

Alsters, Grava, Nor, 
Nyeds, Segerstads, Väse, 
Älvsbacka och ö. Fägel-
viks förs. ö 2  
övriga delar Ö l  

T Hällefors A 3  A 4  
Ljusnarsberg A 3  A 4  
Degerfors ö 2  ö 2  
Karlskoga ö 2  ö 2  
Lindesberg ö 2  ö 2  
No ra ö 2  ö 2  

u Fagersta ö 2  ö 2  
H e by ö 2  ö 2  
Norberg ö 2  ö 2  

Sala ö 2  ö 2  
skinnskatteberg ö 2  ö 2  

w Malung I 5 I 5 
Vansbro I 5 I 5 
Älvdalen I 5 I 5 
Mora A 4  A 4  

Orsa A 4  A 4  
Ludvika A 3  A 4  
Avesta A 3  A 3  
Gagner A 3  A 3  
Hedemora A 3  A 3  

Leksand A 3  A 3  
Rättvik A 3  A 3  
Smedjebacken A 3  A 3  

Säter A 3  A 3  
norlänge A 3  ö 2  

Falun A 3  
Bjursfls, Envikens och 
Svärdsjö förs. A 3  

övriga delar ö 2  

x Ljusdal I 5 I 5 
Nordanstig A 3  A 4  

Ockelbo A 3  A 4  

Ovanåker A 3  A 4  

Hofors A 3  A 3  

Bollnäs A 3  A 3  

Hurliksvall A 3  A 3  

Söderhamn A 3  A 3  

Gävle ö 2  
Hedesunda och Ham-
rånge förs. A 3  

övriga delar ö l  
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Län Kommun Förslag enligt Centerpartiets 
prop. 1978n9: 1 1 2  förslag 

Sandviken 
österfärnebo och Ar-
sunda förs. A J  
övriga delar Ö l  

y Sollcfte� I 5 I 5 
Ange I 5 I 5 
Kramfors A 4  A 4  
Härnösand A J  A J  
örnsköldsvik 

Anundsjö, Björna, 
Skorpeds och Tre-
hörningsjö förs. I 5 I 5 
Arnäs, Gideå, Grund-
sunda, Mo, Nätra, Siden-
sjö, Själevads och örn-
sköldsviks förs. A J  A J  

Sundsvall A J  
Holms, Lidens och 
Stöde förs. A J  
övriga delar ö 2  

Timrå A J  ö 2  

z Strömsund I 6 I 6 
Berg l 5 l 5 
B räcke I 5 I 5 
Härjedalen I 5 I 5 
Krokom I 5 I 5 
Ragunda I 5 I 5 
Are I 5 I 5 
Östersund A 4  

Häggenäs, Nås och 
Sunne förs. I 5 
övriga delar A J  

AC Sorsele I 6 I 6 
storurnan I 6 I 6 
Viihelmina l 6 I 6 
A sele I 6 I 6 
Lycksele I 5 I 5 
Norsjö I 5 I 5 
Vindeln I 5 I 5 
Roberisfors A 4  A 4  

ordmaling A J  A 4  
Skellcfteå 

Fäll fors, J örns och 
Kalvträsks förs. I 5 I 5 
Bolidens, Bureå, Bur-
träsks, Byske, Kåge-
dalens och Lövångers 
förs. A 4  A 4  
S:t Olovs och S:t örjans 
förs. A 4  A J  

Vännäs 
Vännäs förs. A J  A 4  
Bjurholms förs. I 5 I 5 

Umeå A J  
Dotsmarks, Hörnefors 
och Tavelsjö förs. A 4  
Övriga delar ö 2  

BD Ar je plog I 6 I 6 
Gällivare I 6 I 6 
H aparanda I 6 I 6 



Mot. 1978/79: 2562 19 

Län Kommun Förslag enligt Centerpartiets 
prop. 1978n9: 1 1 2  förslag 

BD Jokkmokk I 6 I 6 
Kalix l 6 I 6 
Kiruna I 6 I 6 
Pajala I 6 I 6 
Överkalix I 6 I 6 
övertorneå I 6 I 6 
Arvidsjaur I 5 I 5 
Älvsbyn I 5 I 5 
13odcn A 4  A 4  
Piteå A 4  A 4  
Luleå A 4  A 4  

NORSTEOTS nYCKERI STOCKHOLH 1 979 




